６.「減価償却費及び償却費」は、有形固定資産、使用権資産及び無形資産の償却額であります。各報告セグメント

 　の 「減価償却費及び償却費」は、(注）３の全社費用及び特定の子会社の純損益に含まれる減価償却費及び償却費

　 は含んでおりません。

７.「資本的支出」は、有形固定資産、使用権資産及び無形資産の増加額であります。

８.前連結会計年度について、当連結会計年度のオペレーティング・セグメント情報に基づき、組替えを行っており

　 ます。

９.加工事業本部に含まれるマリンフーズ株式会社及び同社の子会社等の売上高、損益等及び資本的支出を「非継続

　 事業へ振替」において組替えを行っております。

825,405

33,939

1,176,101

52,426

10,823

24,310

連結

(非継続事業調整前)

1,176,101

-

調整他

463,526

3,177 111,494

82,902

9,011 -

32,739

△ 1,773 81,129

- 9,011

19,181 16,768

△ 1,894 50,532

- 825,405

△ 1,200

△ 4,912

- -

△ 69,750 1,106,351

△ 205,599

△ 205,336

△ 69,750 1,106,351 263

非継続事業

へ振替

連結

(非継続事業調整後)

消去

8,012 3,126 258

41,243 △ 104 △ 1,778

123,427

23,116

66,134

11,758

27,535 801,095

489,362 223,649

セ グ メ ン ト 資 産

セグメント間の内部売上高

17,977

308,769 341,364

その他の項目

減価償却費及び償却費

持分法で会計処理されている投資

資 本 的 支 出 26,032

売 上 高

外部顧客に対する売上高

337 702 7,972 -

65,092 25,836

656,668

本部

食肉事業

計

セグメント利益（△損失）

本部

加工事業
その他

加工事業

11,720

4,955

1,175,838

205,599

1,381,437

15,966

海外事業
その他 計

消去 連結

591,576

計

57,338

8,581 112,155

非継続事業

9,011

本部

海外事業

連結

本部 本部 本部 調整他 (非継続事業調整前) へ振替 (非継続事業調整後)

食肉事業

1,528

売 上 高

△ 216,519

外部顧客に対する売上高 469,953 621,531 142,799 10,631 1,244,914

△ 214,991

1,246,442 △ 72,053 1,174,389

セグメント間の内部売上高 26,747 61,770 124,824 3,178 216,519

△ 2,976

- - -

計 496,700 683,301 267,623 13,809 1,461,433

63,233

1,246,442 △ 72,053 1,174,389

セグメント利益（△損失） 14,679 35,573 2,409 △ 1,569 51,092 48,116 △ 2,295 45,821

セ グ メ ン ト 資 産 271,700 364,830 159,029 50,421 845,980

36,379

909,213 - 909,213

その他の項目

80,395

減価償却費及び償却費 12,666 8,705 3,482 276 25,129 11,250

資 本 的 支 出 11,038 17,083 3,321 21,806 53,248 △ 1,048 79,347

持分法で会計処理されている投資 277 545 11,588 - 12,410 - - 12,410 12,410

△ 1,173 35,206

27,147

日本ハム㈱（2282）2022 年３月期 決算短信

 16

２．１株当たり情報

１）基本的１株当たり当期利益

２）希薄化後１株当たり当期利益

(注)基本的１株当たり当期利益及び希薄化後１株当たり当期利益の算定において、役員報酬ＢＩＰ信託及

び日本ハム・グループ従業員持株会信託が保有する当社株式を自己株式として処理していることから、

加重平均株式数の算定において当該株式数を控除しております。

　非継続事業

基 本 的 １ 株 当 た り 当 期 利 益 の 計 算に
使 用 す る 当 期 利 益 ( 百 万 円 )

前連結会計年度 当連結会計年度

(2020年４月１日 (2021年４月１日

～2021年３月31日)

基本的１株当たり当期利益(円) 317.97

32,616

469.92

(算定上の基礎)

102,251

48,049

親会社の所有者に帰属しない金額(百万円) ― ―

32,616

親会社の所有者に帰属する当期利益(百万円)

[…]

176,493  193,750  211,407   9.1%

0.44  0.45  0.44

47,802  82,902  80,395  △ 3.0%  94,200

33,038  33,939  36,379   7.2%  37,700

2020年3月期
(実績)

2021年3月期
(実績)

2022年3月期
(実績)

65,464 82,518 33,387

△ 36,728 △ 57,827 △ 22,837

△ 3,077 △ 14,934 △ 12,162

△ 1,368 1,675 3,155

純キャッシュ・フロー増減 24,291 11,432 1,543

現金及び現金同等物残高 72,399 83,831 85,374

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

-200

0

200

400

600

800

1000

2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期

単位 年単位 億円 【参考資料】キャッシュ・フローの推移

営業キャッシュ・フロー フリーキャッシュフロー 債務償還年数

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

45.0%

50.0%

55.0%

60.0%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ

比率
有利子負債

億円

【参考資料】有利子負債及びＤＥレシオ推移(四半期ベース)

有利子負債 ＤＥレシオ(%)

2020年3月期 2021年3月期
当期

補-3

日本ハム㈱（2282）2022年3月期決算短信

Ⅱ　セグメント情報

(単位：百万円)

加工事業本部

外部顧客に対する売上高

セグメント間の内部売上高

売上高合計

セグメント利益

食肉事業本部

外部顧客に対する売上高

セグメント間の内部売上高

売上高合計

セグメント利益

海外事業本部

外部顧客に対する売上高

セグメント間の内部売上高

売上高合計

セグメント利益（△損失）

その他

外部顧客に対する売上高

セグメント間の内部売上高

売上高合計

セグメント損失

消去調整他

売上高

セグメント利益

連結(非継続事業調整前)

売上高合計

セグメント利益

非継続事業へ振替

売上高合計

セグメント利益

連結(非継続事業調整後)

売上高合計

セグメント利益

(注）　セグメント利益（△損失）は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、当社グループが定める為替差損益を

　　 　加味するとともにIFRSへの調整及び非経常項目を除外して算出しております。

52,426  4.5%  48,116  3.9%  △ 4,310 △ 8.2%

1,176,101  100.0%  1,246,442  100.0%  70,341  6.0%

△ 1,894 △ 2,295 △ 401

△ 69,750 △ 72,053 △ 2,303

前連結会計年度 当連結会計年度
増減

(2020年4月1日～2021年3月31日) (2021年4月1日～2022年3月31日)

金額 売上高比 金額 売上高比 金額 増減率

463,526  94.7%  469,953  94.6%  6,427  1.4%

25,836  5.3%  26,747  5.4%  911  3.5%

489,362  100.0%  496,700  100.0%  7,338  1.5%

17,977  3.7%  14,679  3.0%  △ 3,298 △ 18.3%

591,576  90.1%  621,531  91.0%  29,955  5.1%

65,092  9.9%  61,770  9.0%  △ 3,322 △ 5.1%

656,668  100.0%  683,301  100.0%  26,633  4.1%

41,243  6.3%  35,573  5.2%  △ 5,670 △ 13.7%

112,155  50.1%  142,799  53.4%  30,644  27.3%

111,494  49.9%  124,824  46.6%  13,330  12.0%

223,649  100.0%  267,623  100.0%  43,974  19.7%

△ 104 △ 0.0%  2,409  0.9%  2,513 ―

△ 205,336 △ 214,991 △ 9,655

△ 4,912 △ 2,976 1,936

1,106,351  100.0%  1,174,389  100.0%  68,038  6.1%

50,532  4.6%  45,821  3.9%  △ 4,711 △ 9.3%

8,581  73.0%  10,631  77.0%  2,050  23.9%

3,177  27.0%  3,178  23.0%  1  0.0%

11,758  100.0%  13,809  100.0%  2,051  17.4%

△ 1,778 △ 15.1%  △ 1,569 △ 11.4%  209 ―

補-4

日本ハム㈱（2282）2022年3月期決算短信

【参考情報～海外事業本部の内訳】

(単位：百万円)

アジア・欧州

外部顧客に対する売上高

セグメント間の内部売上高

売上高合計

セグメント損失

米州

外部顧客に対する売上高

セグメント間の内部売上高

売上高合計

セグメント利益

豪州

外部顧客に対する売上高

セグメント間の内部売上高

売上高合計

セグメント利益（△損失）

（注）セグメント間取引の消去があるため、報告セグメントに関する情報の「海外事業本部」とは一致しません。

Ⅲ　連結売上内訳
（単位：百万円）

構成比 構成比 構成比

ハ ム ・ ソ ー セ ー ジ 12.0% 11.2% 10.6%

加 工 食 品 19.6% 19.2% 18.3%

食 肉 60.8% 61.5% 62.4%

水 産 物 1.2% 1.4% 1.3%

乳 製 品 2.9% 3.0% 2.9%

そ の 他 3.5% 3.7% 4.5%

100.0% 100.0% 100.0%

前連結会計年度 当連結会計年度
増減

(2020年4月1日～2021年3月31日) (2021年4月1日～2022年3月31日)

金額 売上高比 金額 売上高比 金額 増減率

23,324  41.3%  26,301  40.6%  2,977  12.8%

33,099  58.7%  38,470  59.4%  5,371  16.2%

56,423  100.0%  64,771  100.0%  8,348  14.8%

△ 818 △ 1.4%  △ 428 △ 0.7%  390 ―

20,288  23.0%  25,614  25.5%  5,326  26.3%

67,762  77.0%  74,872  74.5%  7,110  10.5%

88,050  100.0%  100,486  100.0%  12,436  14.1%

2,722  3.1%  1,198  1.2%  △ 1,524 △ 56.0%

68,543  84.7%  90,884  86.4%  22,341  32.6%

12,404  15.3%  14,309  13.6%  1,905  15.4%

80,947  100.0%  105,193  100.0%  24,246  30.0%

△ 1,048 △ 1.3%  2,585  2.5%  3,633 ―

2021年3月期
(実績)

2022年3月期
(実績)

対前期比
2023年3月期

(計画)

132,425  131,147  △  1.0%  132,000

216,902  224,976   3.7%  227,000

672,880  722,843   7.4%  774,000

31,967  35,214   10.2%  36,000

合 計 1,106,351  1,174,389   6.1%  1,240,000

13,496  16,224   20.2%  16,000

38,681  43,985   13.7%  55,000

食肉

60.8%

加工食品

19.6%

ハム・ソー

セージ

12.0%

水産物

1.2%

乳製品

2.9% その他

3.5%

2021年3月期連結売上構成比

食肉

61.5%

加工食品

19.2%

ハム・ソー

セージ

11.2%

水産物

1.4%

乳製品

3.0%
その他

3.7%

2022年3月期連結売上構成比

補-5

	サマリー情報20220510am8【開示稿用フォント修正済】.pdf
	短信添付資料_77期末_20220509pm5.pdf
	短信補足資料_77期末_20220509pm6.pdf